
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE V - ASSISTENZA ALLA PERSONA, CED E SERVIZI

INFORMATICI

Servizio 1 - Assistenza alla persona
  

Numero Registro Generale 1463 del  26-06-2025

Numero Settore 279
 

 
OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNUALITA' 2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTI:
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici ed ei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267
del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la deliberazione di Consiglio comunale n.101 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/
2027;
- la deliberazione di Consiglio comunale n.102 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2025/2027;  

VISTE:
- la Determinazione Dirigenziale n.1505 del 06/06/2024 con la quale si è proceduto all'assunzione a tempo pieno e
indeterminato nella qualifica Dirigenziale, l'Avv. Marcello Vecchiarelli;
- il Decreto Sindacale n.29 del 06/02/2025 di conferimento a tempo indeterminato Dott.Marcello Vecchiarelli della Direzione del
V Settore Assistenza alla Persona, CED e Servizi Informatici;

 

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 26-06-2025 1/3



RICHIAMATI:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali" e l'articolo 5, comma 3 della suddetta legge che prevede l'adozione di un atto di indirizzo e coordinamento
del Governo sulla base dei quale le Regioni, secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 4 della medesima
legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo settore, con particolare
riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona;
- il Dipartimento per le politiche della famiglia per le attività socio-educative a favore dei minori ha pubblicato
l’elenco dei Comini beneficiari del finanziamento delle attività socio-educative 2025, tra cui risulta beneficiario
anche il Comune di Termoli, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni per l’attivazione di centri estivi da
attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, con il quale di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città' ed autonomie locali,
da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto, saranno stabiliti:
a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano,
annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione
minorenne sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente;
b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme trasferite
nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;
I criteri di riparto delle risorse ai Comuni sono stabiliti con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia,
previa intesa in sede di Conferenza unificata. Nelle more dell’adozione dei provvedimenti del Ministero,
l’amministrazione Comunale intende avviare l 'iter per la presentazione dei progetti dei centri estivi diurni, dei
centri per servizi socio educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori;
 
TENUTO CONTO CHE:
- il Comune di Termoli, anche quest’anno, intende offrire alle famiglie una proposta progettuale estiva per i
ragazzi mediante la realizzazione di attività ricreative, socio – ricreative, centri estivi volte al benessere dei
minori  e di contrasto alla povertà educativa in collaborazione con enti pubblici e privati, secondo le modalità e le
ultime disposizioni in materia di sicurezza ;
- tali attività verranno attuate in collaborazione con Enti pubblici e Privati individuate mediante manifestazione di
interesse;
- il sostegno alle famiglie dei minori iscritti alle attività educative e socio-ricreative verrà fornito mediante
l’erogazione di un contributo economico ai soggetti organizzatori partecipanti, consentendo di contenere la quota
di partecipazione a carico della famiglia per il periodo 1/06/2025 al 31/12/2025;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 19/06/2025 con la quale sono state approvate le
seguenti linee di indirizzo sulla base delle risorse che saranno assegnate al Comune di Termoli:
a) verrà finanziato prioritariamente il centro socio educativo per minori gestito dal Comune di Termoli  prevedendo
progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali ed educative dei minori,
il cui servizio è stato appaltato alla Cooperativa Sirio Scarl di Campobasso, giusta determinazione dirigenziale
n.1652 del 28/07/2022 e determinazione dirigenziale n.2314 del 29/08/2024 con la quale si è provveduto al
rinnovo contrattuale, dalla data di approvazione del Decreto di Riparto - da attuare dal 1° luglio 2025 al 31
dicembre 2025;
b) con le risorse che residuano dal precedente intervento si provvederà a finanziare progetti rivolti al
potenziamento dei centri estivi diurni da attuare dal 30 giugno 2025 al 15 settembre 2025 gestiti da soggetti
privati autorizzati al funzionamento dal Comune Termoli, nel periodo di finanziamento previsto dal decreto di
riparto delle risorse che sarà adottato dal Ministero delegato per la famiglia;
CONSIDERATO che per i centri estivi diurni gestiti dai soggetti privati autorizzati al funzionamento da parte del
Comune di Termoli è necessario selezionare i relativi progetti con procedura ad evidenza pubblica, che finanzierà
gli interventi di potenziamento nei limiti delle risorse assegnate al Comune di Termoli che residuano dal
finanziamento del Centro socio educativo comunale;
CONSIDERATO CHE  sulla base dell’importo complessivo determinato con decreto del Ministro per le pari
Opportunità e la Famiglia di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, destinato a
finanziareprioritariamente il potenziamento dei servizi socioeducativi e Centri Estivi per minori del Comune di 
Termoli, giusta deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 19/06/2025, residuano € 10.000,00 per finanziare
altri Centri estivi gestiti dai soggetti privati attivati presso il Comune di Termoli nell’anno educativo 2025, l’accesso
alle attività dovrà avvenire tramite iscrizione, osservando, altresì, le prescrizioni introdotte dal regolamento
regionale n.1/2015 in materia di “ Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali” e per
l’effetto ogni progetto di centro estivo ammesso a finanziamento può ricevere un contributo finalizzato a
rimborsare le spese per un importo non superiore ad € 2.500,00;
RITENUTO necessario provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei Modelli A); B); C);D) e E) per il
sostegno di Centri Estivi 2025 per Minori, allegati al presente atto parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, al fine di determinare i criteri di ammissione al contributo;
 

DETERMINA

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 26-06-2025 2/3



 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE i seguenti allegati di cui si allegano copia e che costituiscono parti integranti e sostanziali della
presente determinazione:
- l’ Avviso pubblico per il sostegno di centri estivi 2025 per minori;
- Modello A Schema di domanda/ manifestazione di interesse;
- Modello B Schema di Progetto Centro estivo 2025;
- Modello C Schema Bilancio preventivo Previsione Entrate /uscite;
- Modello D Domanda di preiscrizione/iscrizione;
- Modelle E Attestazione di aver usufruito l'esonero dal pagamento della retta per la frequenza al centro estivo;
DI PUBBLICARE il succitato Avviso e gli allegati mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Termoli e
pubblicazione sul sitodel Comune di Termoli www.comune.termoli.cb.it,  nella sezione Avvisi;
DI DARE ATTO  che il provvedimento  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs n.33/
2013, in materia di “Amministrazione Trasparente”;
DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 –
bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con d.lgs n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione,
legge 7 dicembre 2012, n.213;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è La Dott.ssa
Gina D’Ascenzo – Istruttore Amministrativo - Settore V - Assistenza alla Persona;
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Settore competente per i relativi adempimenti.

 

 
 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT. MARCELLO VECCHIARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 26-06-2025 3/3


